
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 67 

 

 
                                         
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL PORTALE DELLO SPORTELLO UNICO 

DIGITALE DELL'EDILIZIA (SUDE) DEL COMUNE E NUOVE 
PROCEDURE INFORMATIZZATE PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE PRATICHE ONLINE. 

 
L’anno duemilasedici addì sette del mese di dicembre  alle ore 17,30 nella Sala 

delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

X  

2 
 

ALLIANO Giovanni – Assessore 
 

X  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

X  

  
Totali 

   

 
3 

 
 
 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 

Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

- VISTA la proposta di istituzione del Portale dello Sportello Unico Digitale 
dell’Edilizia (SUDE) del Comune e nuove procedure informatizzate per la 
presentazione delle pratiche on-line, del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale Arch. Giacomo Tofalo; 

- VISTO il DPCM 13.11.2014 entrato in vigore il 12.01.2015, che stabilisce le 
regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, 
riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonche' di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 
71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 
n. 82 del 2005; L’adeguamento deve avvenire entro e non oltre diciotto mesi 
dall'entrata in vigore del presente decreto (12.08.2016), slittato in forza dell’art. 
61 del subentrato D.Lgs. 26/08/2016 n. 179, fino all’emanazione di un decreto 
del Ministro delegato per la semplificazione e la pubblica amministrazione da 
emanarsi entro quattro mesi dal 14 settembre 2016; 

- VISTA la Determina n. 34 del 24/11/2016 del Responsabile del servizio 
tecnico con cui si è affidato alla ditta Technical Design srl di Cuneo la 
predisposizione ed attivazione dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia e la 
formazione sulle modalità di utilizzo del portale GisMaster web sue; 

- RILEVATO dunque che risulta necessario ed opportuno istituire formalmente, 
nell’ambito dell’organizzazione comunale, il Servizio dello Sportello Unico Digitale 
per l’Edilizia, ai sensi dei commi da 1 a 4-bis dell’articolo 5 del D.P.R. n. 
380/2011 e s.m.i.; 

- VISTI i pareri favorevole espressi da: 
-  il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per 

quanto concerne la regolarità tecnica; 
- IL Responsabile dell’area finanziaria in ordine alla regolarità contabile; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

1) Di istituire il Servizio dello Sportello Unico Digitale per l’Edilizia, ai sensi dei 
commi da 1 a 4-bis dell’articolo 5 del D.P.R. n. 380/2011 e s.m.i., a fard data dal 
11/12/2016, in concomitanza con la data di entrata in vigore del D.Lgs. 
222/2016, “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, 
segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e 
comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate 
attività e procedimenti, ai sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

2) Di dare atto che, a far data dal 11/12/2016, tutte le istanze in materia 
urbanistica ed edilizia e quant’altro gestite dallo Sportello Unico dell’Edilizia, 
dovranno essere formalizzate solo in modalità esclusivamente telematica, senza 
pertanto la necessità ricorrere a periodi transitori, in quanto detta modalità è 
ormai da tempo utilizzata dai professionisti per l’inoltro delle pratiche edilizie 
presso altri comuni; 



3) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio Tecnico 
Comunale per quanto di competenza e di attivare sul sito comunale lo Sportello 
Unico Digitale per l’Edilizia. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Marco Traverso 

 

L’Assessore 

F.to Giovanni Alliano 

 Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 29 DIC. 2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  29 DIC. 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  29 DIC. 2016  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 

 


